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ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK.
Vidéken és Léván házhoz küldve :

Egy évre . . . 10 kor. — fill.
Hat hóra - . . 5 kor. — fill.
Hárem hóra . . 2 kor 50 fill.
Előfizetési pvnzek póstautal ványnyal küldhetők.
Egyes számok 20 fillérért kaphatók

a kiadóhivatalban

HIRDETÉSEK
Négyhasábos petit-sor egyszeri közléséért 14 fill. 
kétszeriért 12 fill., többszöriért 10 fill. fizetendő. 

Belyegdij minden egyes beiktatásér tO fillér
Hivatalos hirdetmények

100 szóig 2 kor. fill., azontúl minden szó 2 
fillérjével számittatik.
A nyilttérben:

minden négyhasábos garmond-sor dija 30 fillér. 
Velünk ^'•szeköttetésben levő hirdető-irodák, elő
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes díj

kedvezményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A kéziratok a szerkesztőséghez (Zöldkert-utcza 33. sz.) küldendők. í 
Kéziratok vissza nem adatnak.

FELELŐS SZERKESZTŐ : HOLLÓ SÁNDOR.

Megjelen: hetenként egyszer
► vasárnap reggel.

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba 
(Takarék- és Hitelintézet épület) kérjük utasítani.

A LAP kiadója : NYITRAI és TÁRSA.

Hivatalos közlemény, i.
652/1903.

Hirdetmény!
Léva város képviselőtestülete f. hó 

7 én tartott közgyűlésében 5917/902 zzániu 
határozatival Léva város vásárrendtartási 
szabá v rendelőiét megalkotta.

Ezen szál ályrcnd et Léva város iktató 
hívásában mai riap'ói száuuMndó 30 rrapon 
át közszemlére kitétetik oly^figyelineztetés- 
sel, hogy azt bármely itteni,.lakos a hivata
los ólak alat megiekinthep s az nllen.--ne- 
táni I ■ ■•bbezését az 1'''*ÍÍJQVÍ XXII. t. c-. 

ér-
ezését az lööDjBS . _____ ..
képest a feníjpUa'áridő alatt27 §-ához 

vényesitheti.
Léván, 1903. febrnár/'lió 21.

Sótfcpgrlt. I->a.jos 
mester.A 

II. ■»
’• * *, 

Hirdetméfiy!
Léva város képviselőtestülete f. hó 7-én 

tartott közgyűlésében 18ö szám alatt hozott 
h tározattal a város lakberleti szabály rendi - 
letét megalkotta.

Ezen szabályrendelet Léva város ikta ó 
hivatalában mai naptól számítandó 30 napon 
át közszemlére kitétetik o'y figyeimezteies- 
se', hogy azt bármely itteni lakos a hivata
los órák alatt megtekintheti s az ellen ne- 
táni felebbezését az 18oő évi XXII. t.-cz. 
27 § ához képest a fenti határidű alatt ér
vényesítheti,

Léván, 1903. február hó 21.
Bódog'h. luajos 

polgármester.

III.
702/1903. szám.

Hirdetmény.
Az 1903 évre szerkesztett I. I. osztá

lyú adókivetési laj trorn a lévai m. kir. 
pénzügyigazgatóságtól megáílapitva meg
küldetett, — miért is közhírré teszem, hogy 
az eiöbb hivatkozott lajstrom Léva város 
adóhivatalának — helyiségében folyó évi 
márczius hó 8 napjától 9 napi közszemlére 
lesz kitéve, egyúttal figyelmeztetem az adó 
fizető közönséget, hogy :

e.) azon adózók pedig, kik a kivetési 
lajstromban tárgyalt adó-nemmel már a 
múlt évbon megróva voltak, a lajstrom köz
zétételét követő 15 nap alatt,

b.) azon adózók pedig, kik a kivetési 
; lajtromban megállapított adóval ez évben 
' első ízben rovattak meg, adó-tartozásuknak 
I az adókönyvecskébe történt bejegyzését 

követő 15 nap alatt a közigazgatási bizott- 
í sághoz intézett felszólamlásaikat a 
i községi elöljáróságnál előter- 
I j e s z t h o t i k.

Városi — adóhivatal.
Léva, 1903. évi máczius hó 5. napján.

ISozxxzsiJz: laajos 
pénztárnok, 

adón, főnöke.

Vásárcsarnok.
Léva város képviselő testületé 

; nemrégiben megalkotta vásári rendtar
tását, a mitől piaczi viszonyaink ren- 

' dezését várja a nagy közönség. Köz- 
' ludomásu, hogy a lévai piacznak 

rendkívül nagy a forgalma. Az ide be
hozott élelmiszer-áru sohasem megy 

; vissza. Sőt a kelendőség nem hogy 
, csökkenne, de évről évre fokozódik. 
' Ezt a vásárlási kedvét a nagy közön

ségnek a legnagyobb mértékben kiak
názták a közvetítők, a kofák s a leg
messzebb menő raffineriával fizettették 
meg élelmességüket a fogyasztó közön, 
ség által. Az uj szabályrendelet, hisz- 
szűk, rövid idő alatt éreztetni fogja 

, jótékony hatását s piaczunkat ha nem 
i is gyökeresen, de mindenesetre üdvö- 
I sen fogja átalakítani. Most még csak 
i az van hátra, hogy a szó mielőbb 

tetté váljék s a szabályrendelet jóvá
hagyva mielőbb életbe léptettessék.

A piacz rendezésével egyidejűleg 
lép fel azon megoldásra váró kérdés, 
hogy a pecsenyesütőkkel mi lesz ? 

: Mikor a városház épitését elhatározta 
I a közgyűlés s a régi, rozoga fabódé- 
l kát lebontották, ideiglenesen a Kossuth 

Lajos-téren adott nekik helyet a kép- 
■ vÍ8előtestület jóakarata, mely egyálta- 
j Iában nemcsak hogy tönkretenni nem, 

de sőt felvirágoztatni akarta a lévai 
hentesipart.

Felépült a városháza, mely ez idő 
szerint díszét képezi a városnak s 

elegáns bolti helyiségeivel kellemesen 
lepi meg az utazó idegent. Nem mond
hatjuk azonban ugyanezt az előtte 
disztelenkedő sóház és bódékról, me
lyek épen ellentétben állanak a köz
tisztaság legelemibb értelemben vett 
fogalmával is.

Tudjuk jól, hogy ez idő szerint 
sem sóház, sem a pecsenyesütők le 
nem bonthatók, mert a szükség egye
nesen kényszerit bennünket annak 
fenntartására. A városház mellett 
fekvő üres telek építkezés alatt áll. A 
lebontott épületben volt üzletek közül 
kettő szükségből elég jól elhelyezhető 
volt a múlt, évben a város által a 
bolt bérlő részére emelt ideiglenes 
épületben. S igy a város még némi 
jövedelemhez jut ennek révén. A pe
csenyesütők részére pedig eddigelé 
nem gondoskodtunk semmi nemű he
lyiségről s ez idő szerint még csak j 
tervünk sincsen, minél fogva ideig- 
óráig tűrnie kell a nagyközönségnek 
ott létezésüket.

Azonban maholnap teljesen kiépül 
a városház környéke is. Sem a szép 
sem a köztisztaság iránt tanúsított 
érzületünk nem fogja engedni, hogy a 
pecsenyesütő boltoknak és hentes pa
doknak a tőtéren való disztelenkedését 
tovább is megsziveljük. A képviselő
testületnek mármost kell a felett gon
doskodnia, hol fogja majd ezeket elhe
lyezni s egyáltalában miként fog gon
doskodni az élelmiszereket árusító 
helyekről ? Mert ezeket tovább is az 
eddigi állapotban hagyni lehetetlen.

Az uj szabályrendelet arról is in
tézkedik, hogy az élelmiszerek, külö
nösen a 'hús, fedett helyen árusitan- 
dók. A közegészség és köztisztaság 
követeli, hogy minden emberi fogyasz
tásra szánt czikk olyan helyen kerül
jön forgalomba, hol nem éri az utczai 
por és piszok. Nem csak a húsra 

nézve szükséges ez, mert hiszen ez 
ugy is még a konyha tüzén megy 
keresztül, de szükséges a kenyér és 
gvümölcs nemüekre is, melyek a 
piacra került állapotban fogyasztat- 
nak el.

Ehhez képest a midőn majd leg
közelebb a pecsenyesütő bódék elhe
lyezéséről fogunk gondoskodni, jusáon 
eszünkbe az a régi közmondás, hogy 
a fösvény kétszer költ. A pecsenye
sütők részére feltétlenül megtelelő épü
letet fogunk emelni; ámde mikor sza- 
bályrendeletileg eltiltjuk egyes élelmi 
czikkeknek a nyílt piacz porában való 
elárusitását, akkor erkölcsi kötelessé
günk egy olyan vásárcsarnokról gon
doskodni, a hol minden árus meghú
zódhat.

Gondoskodnunk kell egy olyan 
vásárcsarnokról, melyben a közönség 
nem az utcza porával behordott húst, 
gyümölcsöt, kenyeret kénytelen vásá
rolni, hanem a hol csinos, tiszta helyi
ségben egészséges, bacillus mentes 
élelmi cziket kap. A hol az áru köz
szemlére téve, már tisztaságánál és 
csínjánál fogva is jobban ingerli vásár
lásra a jövő-menő közönséget.

Most a vásárcsarnok ügye a pe
csenyesütő bódékkal együtt könyebben 
elintézhető; mig ha ez utóbbiaknak 
már épületet emeltüuk, vásárcsarnokunk 
beláthatlan időkig nem lesz. Konkrét 
javaslatot e tárgyban nem teszünk, 
mert hiszen célunk nem volt más, 
mint hogy‘a hatóság figyelmét a meg
oldásra váró kérdésre felhívjuk azon 
bán ha e kérdés a képviselőtestület 
elé fog kerülni bármily formában is, 
minden esetre megfogjuk tenni részle
tes észrevételeinkéi.

A vásárcsarnok is egyik köztiszta
sági, főleg közegészségi szükséglete a 
városnak s létesítésének mikéntjéről 
gondolkozol immár elérkezettnek talál
juk az időt.

T A R C Z A.
A daczosak.

Alkalmi vígjáték egy felvonásban. A lévai katb. kör. 
1903, fvbr. 1 éu tartott farsangi estélyére, irta;

ömlengő.
Szénié yek

' ’Özv. Újvári Gáborné — —
Klárika) 
banka ) leányai
Lenke | 
Emma I
Olga |
Bella )

hímző nővén, 
dékek özv-

Uj varinénál

Ghimessy Juliska
Benyó Jolán
Alt Ella
Jánosa Ilonka
Bajacsek Mariska 
Esztergályos Ilonka
Pigler Katicza

Kati, szakácsnő és szolgáló egy személyben Nagy 
Mariska. Történik ; özv Újvári Gáborné lakásán. Idő ma.

(Folytatás.)
Harmadik jelenet.
(E őbbiek és Kati.)
Kati; (A ház bizalmas cselédje, Meg- 

magyarosodott dolgos tót leány, csizmában, 
kekszinü kraton ruhában-) Nacscsága kérőm, 
ezt a levelet most hozta égy Bzolga, azt 
mondta égy nacscsága küdi a nac-ceágának, 
de nem mondta mög, ki az a nacscsága,

Ujváriné: (E veszi s hangosan olvassa 
a levélkét) Mélyen tisztelt Asszonyom 1 A 
fél jhezmenetelböl mégis csak lesz valami. 
Vasárnap fogjuk megtartani .Diósdyval Jolán- 
kám eljegyzését és még a farsangon meg
üljük a lakodalmat is. Kérem tehát szíves
kedjék minél elébb hozzám fáradni, hogy 
megbeszélhessük s átadjam a stafirungját. 
— Őszinte tisztelője Hídvégi Arluroé. — 
(A szakácsnőhöz.) Jól van jól, mehet a dol
gára.

Kati; (El.)
Ujváriné; (A leányokhoz.) Hála Isten

nek l Hát Hidvéginé is engem biz meg, 
hogy elkészítsem Jolánkáj t stafiruagját.

Éppen jókor kapom a levelet, egyúttal be- 
: térhetek ö hozzá is.

Olga-, (Félre nevetve) Mondtam ugy-e 
lányok, hogy nem jő haza ina sem nyolez 
óráig.

Ujváriné: (Hízelegve). Hát csak sies
setek edes gyermekeim, munkáljatok szapo
rán. Most két óra, majd jövők én is min- 
járt s munkához látok magam is. Ráértek 
ti még farsangolni s hálózni eleget,

Lenke: De hiszen néni, én 20-án már 
elmúltam tizenhat éves és ott lesz Galambos 
Eszti is, pedig ő nálam két hónappal is fia
talabb !

Ujváriné; (Békitőleg.) Lesz még más 
I mulatság is a farsangon s akkor nem bá

nom, ha nem lesz ilyen sürgős dolog, 
elmehettek ti is. Hát Isten veletek 1 (Elin
dul, de egy pár lépést téve meg áll és 
visszafordul Kláika felé.) Klárikám édesem 
siess te is a dolgoddal és segíts nekik 
hímezni. (Integet fejével és kezével, hogy 
ügyeljen a lányokra s menjen a munkál
kodás.) Vigyázzatok, hogy semmi hiba ne 
essék.

Klárika-. (Biztatólag.)Csak tessék nyu
godt leDni, máskor nem volt hiba, majd 
vigyázunk most is.

Ujváriné: (Lefátyolozza magát a eltűnik.) 
Negyedik jelenet.
(Előbbiek. A lányok hímeznek.)
Sárika: Én nem tudom, egy idő óta 

ugy figyel rám az a mama . . . ■ Tegnap 
is elém jött az iskolába, pedig én haza 
jövök mindig s tanulok, de mit tehetek 
róla, ha már nem fog ugy az eszem.

Kláriké ; Csak ne fecsegj hiába, hanem 
tanuld a lseikét, mert kifoglak kérdezni és

segíteni kell neked is. Hallottad, mit mon
dott anyuska, Barmosékhoz holnap délre 

' inár mindent haza kell vinni.
Sárika : Hisz tanulok. (Hangosan.) A 

. ezinezérek a fedeles szárnyú bogarak egyik
l családjához tartoznak, a miket leginkább 
’ hosszú csápjaik tesznek ismeretessé. Rendc- 

sen eleven fákban élnek és rágásaikkal az 
erdőgazdaságra vonatkozólag súlyos károkat 
okoznak, ha meg fogjuk őket, sajátságos 
cin-cin hangokat adnak . . .

Klárika: Magadban tanulj kérlek, mert 
igy zavarsz engemet-1

Sárika: Hát tanulj te is hangosául Éa 
csöndben nem tanulhatok, mert akkor más
hol jár az eszem 1 (A tanulást hangosan 
folytatja.) Sokfele fajai közül kű'önösen 
nevezetes a pézsmaczinczér a hösezinezér a 
mely . . .

Klárika : (Ingerülten.) Na jó, hát majd 
' hangosan tanulok én isi (Fenszóval.) A 
' számvetési oktatást a fejszámolási gyakor

latokkal kezdjük, ugy azonban, hogy ké
sőbb a fejszámvetési gyakorlatok is föllépnek 
s egymással karöltve járnak.

Sárika : Te is zavarsz engemet:
Klárika: (Ránt egyet a vállán és foly

tatja.) A fej a jegyszámvetési oktatást ugy 
hozhatjuk és tarthatjuk egymással kapcso
latban, ha a fej és jegyszámvetési gyakor
latokat párhuzamosan vezetjük s növendé
keinkkel az alkalmas példákat előbb fejből 
is megfejtetjük.

Sárika: (Indulatosan összecsapja a 
könyvet s feláll az asztaltól.) Na jó hát én 

I nem tanulok addig I

Olga : (Felkel a munkátó* 1.) Ugyan ne 
czivakodjatok egymással 1 . . . Jobb lesz 
ozsonuáznuok valamit. Én hozatok a csuk- 
rásztól mindnyájunk számára mandulástortát, 
azt én nagyon szeretem.

Lenke: (A tűt beszúrva szintén föláll.) 
Persze, holnap is megtanulhatjátok a leczkét 
hisz ünnep lesz s nem kell iskolába menni,

Emma : (Ülve marad, de abba hagyja 
a hímzést.) Ei pedig gesztenyét hozatok, 
ha nem árul el Klárika.

Bella. (Klárikához lépve simogatjfr) 
Ugy-e édes, nem szól semmit a néninek ? 1 
Ö megától nem tudja meg.

Klárika : (Feláll és félre teszi a köny
vet.) Ds gyerekek hát legyen eszetek I 
Hiszen tudjátok mit parancsolt anyuska 1

Lenke: Ugyan ne légy olyan rátartó s 
ne kéresd magadat 1 Mulassunk egy kicsit 
mi is, hiszen fsrsang van és estére nem 
mehetünk a bálba 1

Mind; (Körülfogták Klárikát.) Engedd 
meg 1 . . , Tedd meg 1 . . . Édes 1 . , ,

Olga : (Klárikához.) Hívd be kérlek 
Katit s hoztsd le a padlásról a tavalyi jel
mezeket.

Bella : Halljátok, jó volna felhívni a 
verklist, éppen itt muzsikál a sarkon,

Lenke: Nem nem! Zsnét találunk kö
zelebb is, elkérjük a Sághiék arisztonját.

Mind : Helyes 1 Helyes 1 Ar jobb lesz I 
[Tapsolnak és ugrálnak.]

Emma; Megyek, sietek behívom Katit 
hadd fusson el érte. (Kisies, de rögtön 
visssutér.)



Nem igaz? |
A mai korszak is olyan, melyre nagyon 

is ráfér az intelem. S zereletltnség; és békétlen
ség ma tíz ur a szivek fölött 1 Nenoccak 
nemzetek és népek, fajok és vallások 
hirdetik az irtóháborut egymással szemben, 
hanem bent a társadalom is ott ólálkodik a 
gyülölség ■ osztály osztály ellen tamad, az 
éhesek és jóiakottak fenik egymásra kései
ket. Bizony, bizony, nagyon reánk férne az 
isteni tanítás, hogy szeressétek egymást 1

Vigasztalan, szomorú ez a mai korszak. 
És úgy tetszik, hogy ebből a vigasztalan 
állapotból nem fogunk egyhamar verőfénye- 
sebb napra ébredni. S meddig tarthat e 
vetélkedés ? S ha már meg kell lenni e 
kisebbik rossznak, vájjon el tudjuk-e vég
leg kerülni vélő a nagyobbat ? Tarthat ez 
az ügy örökké, fagy csak huzamosabban 
is ? Nem erre nircs kilátás.

Éi mig a népek igy fegyverkeznek, ez 
alatt magában a társadalomban százféle j 
betegség csírázik. A vallási türelmetlenség, ' 
faji gyűlölet, socialismus és anarchizmus * 
viseli akna-harczát, a fennálló rend és intéz
mények eiier. Senkisem akar tűrni, nem 
akar szegény lenni. Irigység és gyűlölet 
fogta el a lelkeket.

Jelenkori elcsavart társadalmi viszonya- t 
iáknál fogva nem igen vesszük oly szigo- | 
ruan a dolgok természetszerű rendét.

a férfi korántsem Ítéli méltóságán j 
alólinak, hogy neje tarisa el. Szegény ne- j 
mesek odaadják nevüket híres énekesnők , 
és tánczosnöknek ; ezek pedig viszonzásul , 
jövedelmüket osztják meg velük, me y né
melykor vetekedia a minis'erek fizetésével. 
E mellet a fetj nejének pénztárosa és mü- j 
rendezője, eőt talán arra is rászánja magár, i 
hogy nagy nyereséget igerö vállalatnál mint ■ 
váiiatkozó szerepeljen. Valóban, az ily okos- 
kodás nem rossz; minthogy majdnem min
denki nyerészkedik.

A huszadik század a realismusé. Az esz
mények elvesztették vonzó erejüket. Egye- J 
seknek éppúgy mint egész nemzeteknek I 
jelentőségét és tekintélyét azok anyagi 
ereje szerint mérlegelik s nem kérdik : mi 
módon jutott birtokosuk a fényes vagyon- ■ 
hoz s igy nagy befolyáshoz ? Hajlongnak ' 
és kalapot emelnek a siker előtt; az ered- | 
ményt üdv övésekkel és nagyhangú gratálá- ’ 
cziókkal üdvözlik imádják a bálványt és 
körültánczoiják az aranyborjút.

Talán még egy korban sem volt oly 
nagy az egyes emberek önzése s a személyi 
emelkedés utáni vágy, mint ma és egy kor
ban sem nyilvánult annyira o’y államformák 1 
eszméje, melyekben csak az összes légnek 
legyen értéke, ellenben az egyes ember 
mitsem érjen.

Hogyan lesz az lehetséges, hogy a mo
dern ember, a ki csak saját érdekéről s

előnyéről gondoskodni tanult, a ki csak 
saját személyének szabad fejlődésében lát- 
hatja az egésznek az örszesnek haladását ás 
a ki csak azt az elvet ismeri, hogy az ál
lam csak miatta és kedvéért van : hogyan 
lehet — mondom — ezen modern ember
től várni, hogy ö rögtön elfogadja azt az 
elvet ; én vagyok az állam miatt, az állam 
kedvéért. .

Ez is oly ellentét, molyben az emberi- 
ség szenved ; s én attól tartok, hogy ezen 
betegség folytán nem egy állam fog tönkre
menni.

Mennyi vetek van e perezben a világon 
és mennyi szenvedés 1 Hány embert üldöz
nek, hány állatot kínoznak! Mennyi nyo
mor a szegények kunyhóiban, mennyi só
haj és jajgatás a kórházakban; mennyi 
kétségbeesés a fogházakban és börtönökben , 
mennyi átok a hajléktalanok s a hazátlanok 
ajkain !

Ha most, kedves olvasóm, a ki békés 
otthonodban nyugszol, valaki igy szólna 
hozzád : Kedves barátom ! Az emberiség 
összes bajait, összes fájdalmait és szeren
csétlenségeit. elő ihatod szivednek vérévé*, 
nyisd ki tehát ereidet 1 Hát megtenned azi ?

r.rr-3 te azt feleled1: Minek ez a kér
dés ? Azá.tal, ha magamnak bajt okozok, 
nem enyh'lom másnak a baját. I

S ezen felelettel akarnád eloltani a 
világ fájdalmát ‘é

' Koruk az élelmesség és praktikusság 
kora s jaj annak, a ki szárnyaló tehetséggel 
születik e világra — de pénz nélkü . E sír
hatja ugyan könyeit, be'ejajdulhrt a végte
lenségbe, de a tömeg elhalad mellette, 
figyelemre se méltatja s mikor küzdelmes 
életének végórája üt, egy kötet költeményt 
hagyhat örököseire, . . . moc oktalan nevet, 
a tömegnél hitvány érdemet . , .

0 akodjunk azon hiú gondolattól, 
mintha ma csak azon meggyőződések győz
nének, min‘ha csak azon munka s tettek 
lennének tartósak s a jövőt termékenyíte
nék, a n elyek pilanatnyiiag a tömeg tapsait 
s a hatalmasok kegyét nyerik meg.

A mi áldást s életet terjeszt a jövő 
nemzedékre ; minden csak csendben kezdődik 
egyszerűségben és nagy küzdelemben makacs 
akadályokkal. Minden hü szív, minden mély 
és becsületesen kiküzdött meggyőződés — 
magában véve egy világot képez s oly al»p- 
kővé válhatik, a melyre ezeren támasz
kodnak.

Minden igazi jellem, minden felvilágoso
dott szellem, mely a békét megtalálta, 
melyre oly nagy szükségünk van : hatalmat 
képez az erkölcsi világban. Ez világítson 
fényével ; működjék erejével először saját 
otthonának, barátainak, tanítványainak leg
szűkebb körében ; s nyugodtan bízza azt a 
legmagasabb gondviselésre, váljon a szikrák 
ma vagy holnap vagy csak későbben átvál
toznak világító és melegítő lánggá.

Ilyen szellemekre szüksége van kötünk 
közéletének.

Nem igaz !
Cselló Tézisei.

Különfélék.
— MárSZÍUS 15. napjának méltó 

megünnepléséhez erősen készülődik Láva 
város polgársága. Az ünnepély programját 
falragaszokon fogja tádatni a rendező bi- 
zettsáí, de már is jelenthetjük, hogy már
czius 15 én reggel 6 órakor a várhegyen 
megszólalnak a mozsárágyuk, hirdetvén a 
nacy nap jelentőségét. A délelőtt folyamán 
a felekezetek templomaiban alkalmi isteni 
tiszteletek, melyeket a főgimnázium, majd a 
tanítóképző intézet ifjúsági ünnepélye kö
vet. Délután 4 órakor a városház előtt a 
po gár.iág ünnepélye, a melyen ünnep: be
széd, alkalmi szavalatok fognak tartatni. Az 
ünnep méltóságát a dalárdák éneke fogja 
emelni. Este 7 órakor fáktyás menet a te
metőbe, hol ének, beszéd és szavalat, lesz a 
honvéd szobornál. Este pedig az Oroszián 
szálló nagyteimében 1 koronás bankett. A 
rendezőség ez utón is kéri a polgárságot, 
hogy az ünnepély napján há-aikat follobo- 
gózni é-< feldíszíteni, este pedig kivilágitani 
szíveskedjenek. Matassuk meg külsőleg is a 
nemzeti dicső múlt iránt való lelkesüle- 
sünket.

— Kaszinó estély. A lévai kaszinó ; 
a f. hó 2l-én szombaton saját helyiségeiben 
estélyt rendez, melynek érdekes s kiváló 
gonddal összeállított műsora a vendégednek 
bizonyára kellemes élve: etet fog szerezni. |

— Eljegyzés. Dr. L a k n e r Is vár, 
elsö-iöri Ltkner Lisz!ó f >ld tirtovos és 
neje boronkai és nezetti Boronkay Terézia 
fia a napokban váltott jegyet Köszeghi 
Sándor Pastvármegya fóieváltáro?* és neje 
Etrich Mária (ezelőtt Jordán Viktorné) 
kedves leányával, Jordán Ma riskával.

— Előléptetések Az igazságügymi- 
niszter Nagy Audrás, liptóujvári aijárás- 
biró’ a IX. fizetési osztály 1, fokozatába, 
dr. Holló Béla lévai és dr. V i n c z e 
Aurél aranyos-maróthi kir. járásbíróság! al
jegyzőket a XI. fizetési osztály 1 fokoza
tába léptette e ö.

Hímen Tóth Sándor lévai ügyvéd
jeit, fiatalságunk rokonszenves tagja, a 
héten váltott jegyet P á I József alsó-váradi 
földbirtokos kedves leányává, Pál Ágnes 
kisasszounynyal. — Ugyané ak a héten je
gyezte el József esek Géza, a lévai 
takarék- és hitelintézet fököny vvezetője 
Varga Janka kisasszonyt. Varga Ele 
és neje Ruffy Mária bájos leányát, dr. 
Réffy Pál miniszteri tanácsos unokahugát 
Körmöczbányán.

— Gyászhir. Özv. U h 1 á r i k An 
talné Csázsár Anna, mint részvéttel értesü
lünk, e hó 2 án 73 éves korában elhunyt. 
A bo'dogolt ma'rona példány képe volt a 
gondos jó auyáknak, ki nagyszámú család
tagjait igazi szeretettel nevelte. Benne dr. 
Uhiárik János nagyszombati fógimr*. tanár, 
áldozópap és UiJárik Sándor taniio édes 
anyjukat gyászolják. Holttes ét. e hó 4-én 
helyezték örök nyugalomra a város közön
ségének megható módon nyilvánul rész
véte mellett. A szerető jó anya elhunytéról 
gyászoló családja a követkéz** g árjelen
tést adta ki. : Alulírottak, úgy a magunk 
mint hozzánk tartozóink részéről fájdalmas 
szívvel tuda juk a fel»j*he len jó 
anya, nagy anya és dédanya özv. Uh ártk 
Antalné szül. Császár Anna márczius 2-án 
reggeli 6 órakor hosszas szenvedés és a 

halotti szentségek ájtatos felvétele után 73 
éves korában töitént elhuny tát. A drága 
halott földi maradványai f. hó 4-én d. u. 4 
órakor a r. kath. egyház szertartása szerint 
fognak beazenteltetni, és a lévai rom. kath. 
sirkertben örök nyugalomra helyeztetni. Az 
engesztelő szent mise áldozat, pedig f. hó 
5 én reggeli 8 órakor a lévai plébánia 
templomban lesz a Mindenhatónak b» mu
tatva. Léva, 1903. márczius hó 2. Az örök 
világosság fényeskedjök >* ki ! Gyermekeit 
Repiczky Jánosné szül. Uhiárik Mária, Dr, 
Uhiárik János, özv. Bojsza Izidorné szül, 
Uhiárik Anna, Uhiárik Sándor, Kfepek 
Alajosué szül. Uhiárik Erzsiké. Unocrái: 
R-piczky Mária férj. Bányik Józsefné, 
Repiczky Vilma férj. Z’ak Endréné, Repiczky 
János, Anna, Gusztáv, Júlia, Béla, Erzsiké, 
Bojeza Sándor, József, Uhiárik Sándor, 
Margit, Gusztáv, Janka, Kepei ErzJ.ce, 
Gizella, Annuska. Vejoi és menye; Varga 
Janka térj, Uhiárik Sáudorné, Repiczky 
János, Kiepek Alajos. Unoka vők: Bányik 
József, Ziak Endre. D?.d unokák; Bányik 
Margit, Miczi, Béla, József, Ziak Endre, 
Géza.

— A iéva—bakabánya és léva— 
szeta—Ipolysági vasút építéséhez mely
nek engedményese Visnovsky Sándor 
budapesti mérnök, újabban hozzájárult 
Bakabánva 200 000 koronává' és Bát köz
ség 30,000 koronával. A vasút létesítése 
most má*- biztosítva van és az engedményes 
már n hány hét múlva szándékozik az en- 
gedéiyezési tárgyalást megtartani. A szóban 
forgó vasút 62,2 kilométer hosszú és kes- 
kenyvágányu lesz. E vasútnak rendkívüli 
közgazdasági fontossága van, mrt Baka
bányán terjedelmes lignitbányák és 19000 
hold tölgyfa-erdők vannak. Ezen vasút 
érinti továbbá Szántó és Magyarad fürdő
helyeket. E vasútvonal Léva városának 
forgalmát, nagyban fogja emelni s Hontvár- 
megye eddig elzárt vidékéről is hozzáfér
hetőbbé fogja tenni.

— Haláleset Hoffmann Miksa, 
m. kir. pénzügyig ugat ósági számellenőr, 
mint részvéttel értesülünk, Budapesten 38 
éve3 korában hosszas szenvedés után el
hunyt. A tehetséges és szorgalmas tisztvi
selő pár év előtt a lévai kir. pénzügyigaz
gatóságnál működött s lelkiismeretes hiva
talnok volt, kit feljebbvalói is igen becsül
tek. Eímellett az irodalommal is foglalkozott 
a lapunkba is több figyelemre méltó szép 
czikket irt. Halá'a volt tiszttársai körébon 
is általános részvétet keltett, nyugodjék 
békében!

— Vízbefult. F. évi február hó 28-án 
12 óra körül éjnek-idején egy D a n k ó Ist
ván nevű 25 éves nős hatodmagával Zsar- 
nóczáról Lukovicza felé indult. A Gartm 
vizén gyalogjáró hid helyett a Garamba 
ment s belefuladt. Holttesté*, a nagy kere- 
iés daczára sem tudták megtalálni. Vele 
együtt a 42 kor. készpénz is elúszott, a mit 
fuvarbér fejében kapott. Úgy van, az a ki 
sokat önt a garatra, hozzájárult a nagy 
sötétség és ittas al apót. Más állapotban 
lévő nej-, a kivé nem rég egybe kelt siratja.

— Sikkasztó pénztárnok. Schmídt 
László nagy-surányi állomás: pénztarnoi a 
múlt héten szolgálati helyéről nyomtaianut 
eltűnt. A hivatali személyzetnek nyomban

Klárika: (Aggodalmasan.) Én félek a 
mama haza talál jönni s én uem letzek oka 
semminek,

Olga : (Bátorítólag) Van eszében ! De
hogy jön ! Hiszen hallottad, hogy Hídvégi
ékhez is elmegy, ott pedig nem végezhet 
hamar s bizonyosan az ozsonnára it meg
hívják.

Ötödik jelenet.
(Előbbiek és Kati.)
Kati: (Lisztes és kovászos kézzel,) Mit 

akarnak a kisasszonykák ? . .
Olga : Ne csak jöjjön beljebb 1
Kati: Nem tehetek semmit, nem mehe

tek sehova, éppé a kalácsot dagasztom.
Olga : (Jobbra rántja.) Hallja, siesseD, 

fusson a ezukrászhoz és hozzon egy koro
náért mandulás tortát!

Emma : (Balra rántja.) Előbb menjen 
ide a sarokra és hozzon 40 fillérért geszte
nyét. De mondja meg, hogy meleget és 
sokat adjon1!

Lenke: Reám hallgasson Kati. (Jobbra 
húzza.; Legelsőbb fusson fel a padlásra és 
hozza le a másik szobába a kémény mellől 
azt a nagy barna dobozt, egy kicsit ma
gunkra veszszük a tavalyi álarezos ruhát.

Bella : (Balra rántja.) Ide figyeljen Kati 
azt tegye a mit én mondok! Ugorjon át a 
Sághyékhoz s mondja meg a kisasszonynak, 
tisztelteti a néni, adja ide egy kicsit az 
arisztonját :

Kati: A néni ? De bizony én nem ha- 
zudok senki kedvéért sem.

Mind : (Kivéve Klárikát a ki félve 
nézi, mivé fejlődik a mulatság ide-oda rán
gatják s a zavarban c^al: azt hallani, (Kati 
da hallja! Kató menjen, Kati!

Kati: Szentséges Úristen, hát mi lelte 
a kisasszonyokat, hiszen széttépnek! Hej 
csak látná a nacscsága ! Nem megyek én 
sehova, nem teszek én semmit, megyek 
mert szét kel a kalácstésztám I . , . (Kati 
kiszabadítja magát és elfut, utánna futnak 
a többiek is, kivéve Kárikát s átöltöznek.)

Hatodik jelenet.
(Klárika egyedül.)
Klárika : Szent Isten 1 Mit csináljak ! ? 

Hátha haza talál jönni az anyueka? ! . . . 
Engem vesz elő . . . Beám bizta a felügye
letet , . . Ejnye, de mi is lelte ma ezeket? 
Az a köri bál egészen elvette elvette az 
eszüket? . . Hová tűntek? Megyek vissza
hívom őket. (Az ajtóhoz fut és kiabál.) 
Sári, Lenke, Olga, Bella, ! De hiszen hiába 
kiabálok én nekik? . . Mit csináljak ? 1 . 
Hátha csakugyan nem jó haza a mama 
előbb nyolez óránái ? Hátha Hidvégiéktől 
még máshova is elmegy ? . . Persze, addig 
vége lesz az egész komédiának 1 . . Legjobb 
lesz velük mulatok én is . . . Úgy van 1 
Úgy van ! Hanem azután majd rájok ijesz
tek én s végét vetem a mulatságnak. 
Nagyszerű, pompás! (Tapsol.) Már most 
csak jó arezot csináljunk hozzá.

Hetedik jelenet.
(Klárikához Sárika és Bella vidáman 

befutnak.)
Sárika ; Katit szerencsésen elküldöttül , 

mindjárt lesz sütemény, gesztenye és el
hozza a muzsikát is.

Bella: Jöjj édesem, rakjunk itt félre 
addig mindent, hogy tánczolhassunk is.

Sárika : Helyes.! Helyes 1 Én is éppen 
azt akartam mondani. Legelsőbben is az 
autóit Víg} ük innen, (Kai feló húzzák,)

Bella: Fogd meg kérlek tegyük el a 
gépet is 1 Csak vigyázz! A széket isi Ezt 
is! Ezt is!.(Mindent félre raknak, de nem 
Bietve, hogy a kint levők átöltözködhesse
nek. Klárika ez alatt a sarokba tett széken 
ülve egykedvűen nézi mi törtéuik körülötte 
végre megszólalt.)

Klárikat Lányok! Éa igazán nem ér
telek benneteket, miért forgattok föl itt 
mindent ?

Bella: Tánczolni fogsz te is?
Klárika : (Magában mosolyogva titkos 

terve miatt.) Na jó! Majd meglátjátok, 
hogy csalódni fogtok, mert ma nagyon 
sietni fog haza a mama !

Bella ; Báuom is én ha haza jön is 1 
Mi ma itt mulatunk, miért nem engedett el 
bennünket a kath. kör estélyére.

Klárikat Sári legalább neked lehetne 
eszed, de látom ma te is eiducsuztál tőle.

Bellát Ne törődj vele! Gyere Sárikám 
forduljunk egyet, próbáljuk meg hogy si
kerül.

Sárikat Próbáljuk, de én kérlek nem 
tudok muzsika nélkül tánczolni.

Bellát Gyere csak, majd dudolunk 
hozzá. (Hozzá fognak s tánczolva dalolják.): 
Nád fedeles kis házikóm leégett a héten 
Btb. Mig a rózsám ölelgettem vadvirágos 
réten, oda égett a jegykendöm adjál babám 
másat; Csókolom a ctókra termet piczi 
piros szádat. — II, Nádfedeles kis házikóm 
ismét felépítem, az udvarát köiöskörül 
rózsafával keritem. Fehér rózsa, piros ró
zsa nyílik a kertembe, hej, de azért leg
szebb virág te vagy Babám benne.

Bella : De próbáljunk egy frissett is! 
(Teuik.) rio»a, kusoriozsj aoja, huj a, 

haj ! Ha megcsókol a galambom (nincsen 
semmi baj. Félre tőlem bánat várom a ba
bámat. Icza, ricza, kukoricza, seja, huja, 
haj 1 stb. (Mindketten lihegve székekre 
ülnek.)

Sárika: Nagyszerű, megy az muzsika 
nélkül is! Hátha még itt most 0 is!

Bella : (Mosolyogva ) Hát gondold ide 1 
Azt hiszem a köri mulatságban ott lesz, 
hallottam,'hogy készülődik.

Sárika : Ugyan hallgass ! Azt se tudod 
kit gondolok.

Bella: (Hamiskásan.) Azt nem tudom 
az igaz, de azt tudom, hogy ott sokan lesz
nek közülök is.

Sárika,: Kik közül ?
Bella ; A kikhez 0 is tartozik.
Sárika : Hagyd, ne is beszeljünk róla !
Bella; Ugy-e feltaláltam 1 ? .
Klárika: De leányok mit csinálnak, 

hova meutek a többiek ? Hol van Olga, 
Lenke és Emma?

Sárika : Ugyan ne törődj velük 1 Ne 
félj, majd előkerülnek!

Bella: Talán Katit várják, hogy el
hozza a gesztenyét, és a süteményt.

Kyolczadik jelenet.
(Voltak, Lenke, Emma éa Olga.)
Lenke ; (Mmt parasztlegény korommal 

festett bajusszal, ránezos szárú csizmában 
hosszú lobogós ujjú ingben, lajbival és 
aranyrojios nyakkendővel, kalapjánál árva- 
lányhaj bokréta s kezében fokos. A fokost 
egypárszor leütve, elváltoztatott hangon 
kezdi.) Dicsértessék a Jézus Krisztus!

Emma: (Parasztleány kopogós piros 
csizmában kurta ujja pántlikáé patyolat 
ingben, egy ágra font hosszan lógó hájjá1.) 
Adj Isten jó napot, mind közönségesen / 



feltűnt r pénztárnok távolléte azonnal fel
nyitották a pénztárt ti már az első átvizs
gálásnál is ezer Korona hittuyt konstatáltak. 
Azonnal intézkedjek a szökevény kézreke- 
ritése iyánt. de eddigelé nem tudták el
csípni. Állítólag Léván is megfordult a műit 
héten, a hol egyik fodrász üzletben átala
kította magát. Az egyik szabó üzletben 
pedig ruhát vásárolt s át öltözve tovább 
állott. Most mindenfelé körözik.

Tenyészbika és üszövásár 
Kassán. Az Abauj-Torna vármegyei gaz
dasági egyesület e.z év április 3-án és 4-én 
rendezi Kassán IX. tenyészbika és üszövá- 
sárjái mely már az előző években és Felsö- 
MagyarorBzág legkeresettebb tenyészállat 
vásárja volt. A jelen évben még nagyobb
nak ígérkezik a vásár, mert a piuzgaui 
tisztavérü bikák ezen a vásáron kerülnek 
eladóra legnagyobb számban. Szegényebb 
községek lő—20 °/0 árengedményben ré
szesülnek. A megvett apa állatok kedvez
ményes vasúti szállításban részesülnek. Az 
allalvásár látogatása teljesen díjtalan. Beje
lentési határidő márczius 20. Bejelentési 
lappal és közelebbi felvilágosítással készség
gel srólgál az egyesület titkári hivatala.

— Léván, február hónapban 
meghaltak. özv. Hofman Samuné szül. 
Tóbiasz Erzsébet, élt 60 évet, özv. Kolik 
Mihály élt 62 évet, Kis János élt 38 évet4 
Trebits Sándor élt •*/, évet, Szilasfcv Miklós 
élt 7 hónapot, Berka Erzsébet élt 28 évet, 
Plachi Dezsó élt 7’/, évet, Kucsera István 
élt 43 évet, Havieta Mátyásné szül. Juszka 
JuiiaDna élt 28 évet, özv. Libicb Ferenczné 
szül. Molnár Anna élt 82 évet, Kozma Jó
zsef élt 58 évet, özv. Bura Istvánná szül. 
Neubauer Mária élt 60 évet, Landeszman 
Sándor 56 évet, özv. Burán A'lámné szül. 
Dóczy Julianna élt 70 évet, özv. Szedlacsek 
Tamás élt 44 évet, özv. Benedek Barnátné 
szül. Veisz Huni élt 78 évet.

Mindenki tudja, hogy Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb 
termest adja, hogy konyhakerti magvaiból 
a legjobb főzelék és zöldség terem es hogy 
virágmagvaiból fakad a legszebb virág. 
Szóval a Mauthner féle magvak a legjob
bak, készletei a legnagyobbak és árai igen 
olcsók.

Irodalom és művészet.
Népies szépirodalom. Budapesten „Nép

barát44 czimen szépirodalmi es társadalmi 
lap jelent meg melynek czélja a népies 
szépirodalmat a nép között terjeszteni és 
ugyancsak társadalmi kérdések megvitatá
sával a magyar nép művelődésének fejlesz
téséhez hozzájárulni. A „Népbarát44 első 
száma február 1-én jelent meg változatos 
tartalommal. A lapot évi 5 kor, 80 fillérért 
a kiadóhivatalban lehet megrendelni.

Közönség köréből, 
í.

A lévai ev. ref. lelkész választás.
Vasárnap hirdette ki Lányi Árpád 

káplán ur a lévai lelkészi állásra pályá
zók névsorát. Öt pályázó van, ki
ket a kandidáló bizottság a pályázati kér
vények beérkezésének sorrendjében jelölt. 
Rossz hangulatot keltett a hívek között, 

Olga: (Mint czigányieány bebarnitott 
arczczat nyakában egy megfoltozott piros 
szoknyával, bekötött fejjel, de a kendő 
alól kilóg a íürtözöit göndör haj.) Csóko
lom a kezüket sép kisasonykák, én is itt va
gyok ! Mondok jó serencsit!

Bella: (Erősen minden oldalról nézi 
őket, végre megismervén kaczagva felkiállt.) 
Hahahaha ! Hiszen ez Olga 1

Mind: (Jóízűen kaczagnk.)
Sárika: (A parasztlányhoz lépve.) Ni ö 

meg Emma:
Mind1: Hahahaha ! Hahahaha !
Klárika: (A legényhez.) Hunczut, te 

meg üiztosan a Lenke vagy 1 (Közelebbről 
akarja megnézni, de ő hamiskásan inger- 
kedik.)

Bella: Persze hogy ő az, eltaláltad.
Sárika: Jaj be nagyszerű 1
Bella: Ejnye, de jól el vagy találva!
Klárika : (Lenkéhez.) Fordulj hadd lás

salak !
Mind: (Hajlongva tapsolnak és szenve

délyesen kaczagnak.)
Sárika : Hej be jól is mulatunk!
Bella ; (Gondol egyet s félre szól.) De 

hiszen, ti nem főztök le engemet. (Kifut.)
Olga: (Kártyát keverve Klárikához 

iép.) Kírem siper gyénéru kisason emeljen, is 
iá megmondom a serencsijitl

Klárika: (Lök egyet rajta.) Menj móré 
a fenébe, nem hiszek én a te hazudó
saidnak !

Olga: Csókolom a kezeit lábát síp kisas- 
sonfca, in nem izs tudok hazsudni! In meg
megmondom azs igazé jövendit mig a tenyeri- 
bil ize.

hogy a hirdető lelkészur, ki az egyik pályázó 
sógoré, illetéktelen kommentárokkal kísérte 
a pályázók neveit. A múlt hóban megejtett 
szavazás alkalmával kitűnt, hogy a szava
záson részt vett 209 tag közi 1 193 Birtha 
József eöri (Hajdú m.) s.-lelkész ur mellett fog
lalt állást támaszkodva azon 29 tagnak (köz
tük egy lelkes nőnek) kik öt január 25-én 
Eíztergomban meghallgatták, azon egyhan
gúlag nyilvánított meggyőződésére, hogy 
Birtha József úgy kiváló képességéné1, jeles 
skótioki tehetségénél, valamint kedves mo
doránál fogva méltóképen fogja betölteni 
ezen állást. Azt hitte mindenki, hogy azon 
16 főből álló csekély töredék, mely A k ú c s 
Lajos bajkai lelkész urat jelölte, a belső béke 
megőrzése érdekében most már a többség 
impozáns módon nyilvánitott akaratával 
szembe nem áll shogy Akucs Lajos lelkész ur, 
kinek tehetsége s érdemei előtt én is meg- 
bajlok, nem engedi nevét nyilt pályázaton 
az előzmények után meghurczolni, azonban 
nem tudom megmagyarázni a dologot, ezen 
16 egyén ma mindent elkövet, hogy a lévai 
ref. egyházban megnyilatkozott példás 
egyetértést megtörje s Birtha József meg
választását bármily eszközzel is meggátolja. 
A legképtelenebb híresztelésekkel szemben 
a tiszta igazságnak megfelelően csak azt 
óhajtom a nyilvánosság előtt konstatálni, 
hogy Birta József urnák ép úgy meg van 
a képesítése a lévai állásra, mint a többi 
pályázónak, de ezenfelöl a magyarországi 
ev. ref. egyházak egye'eme theologiai tanul
mányainak gyarapítása céljából a hollandiai 
utrec it', majd a német heidelbergi egyete
mekre Küldötte ki, hol harmadfél évet töl
tött. Ha akkor méltónak taláták öt sok 
száz ifjú között erre a kitüntetésre, a mi
vel kevesen dicsekedhetnek, akkor bizo
nyára nem tévedhetett egyhangú ítéletében 
azon 29 választó sem, a kik őt személyesen 
látták és hallották. Nem hihető ugyan, 
hogy a lévai ev. ref egyház tagjai között 
az eddigi szép egyetértést bármi is megza
varhatná, de az igazság érdekében — az 
előzmények után — lehetetlen volt a mon
dottakat elhallgatnom.

Dr. Kersék János 
presbiteri jegyző

II.

Nyilvános közsönet.
A lévai kegyesrendi főginázium hang

versenyén a jótékony czélra való tekintet
tel Reviczky Aladár lévai r. k. s.-lelkész 
ur ö koronát fizetett felül, a mit ez utón 
is hálás köszönettel nyugtat

Léván, 1903. márczius 6,
az igazgatóság.

III.

Nyilvános pótszámadás.

E lap február 15-iki számában a lévai 
nöegyjet által f, év február 7-én a „Stefá
nia Árvaház44 javára megtartott rózsaszínű 
Dominó-estély tiszta jövedelme gyanánt 
kor. 951'58 fii. emelkedik^ a kereskedő 
ifjak által a teremdiszités átengedéséért 20 
kor., lovag Schoeller Pál ur adománya Bács 
20 kor., Dombay Viimosné úrasszony ado
mánya B.-Endréd 10 kor., sorsjegyekért

Klárika: Nem vagyok én rá kiváncsi! 
(Sárikára mutat.) Menj jósolj a kisasszony
nak, én nem vagyok szerelmes 1

Olga: (Kártyát keverve Sárikához lép.) 
Hát emeljen a kisasony I

Sárika: Hát móré, engem akarsz rá
szedni ? Én sem hiszek ám a kártyádnak 1 
(Félre löki kezét a kártyával.)

Olga: Dehogy nem his, dehogy nem 
his 1 Nobát tárcsa a kezsit!

Sárika: (Kíváncsian odanyujtotta a 
jobb kezét.)

Olga: (Félre löki.) A másikat instálom, 
a másikat azs vezset a sivhez! (Sárika bal
tenyerébe nézve a vonalakat nézi s felki
ált.) Tyűh ! . . . Serelmes a kisason nágyon 
fülig serelmes! (Sárika zavarba jön.) Nizsiik 
csak kibe 1 ? ,

Sárika: (Elrántja a kezét, majd vissza 
nyújtja.)

Klárika: (Nevetve.) No csak tartsd, 
ha kíváncsiskodtál!

Olga : (Még jobban fontoskodva nézi a 
keresztül futó ereket.) Meg ván azs izs ! 
Olyan válámi tanitó jilibel (Újból nézi.) De 
Nem izs tanitó azs mig, hiszen míg csak 
gyivák I

Sárika : Menj a pokolka 1 (Kirántja a 
kezét s elfut mellőle. Valamennyien jóízűen 
kaczagnak, ö pedig meg-megnézi tenyerét 

j s melléhez dörzsöli, mintha az árulójelt lea- 
| karná törülni.)

Olga; (Sárika felé fordulva.) Hanem 
vigyázson izs a kieáson, ni nágyon sokat 
gondoljon rá, mert huzsvétkor maga izs, meg 

1 ö izs kap egypár sekundát 1
Mind : (Jóízűen a hosszan kaczagnak.)
Emma; Ez csakugyan megmondta az 

. igazat I
I Lenke; Kár volt reá kíváncsiskodni l 
j (Folyt, köv.)

befolyt még 13 kor. 20 kor. A tiszta jöve- 
, delem összege: 1014 K. 78 fii. azaz egy- 
| ezertizennégy korona és 78 fillér

Léván, 1903. márczius hó 5-én tartott 
választmányi ülésből,

Levaticü Gusztáváé, Toóti’Zsoomlné,
a lévai nőegylet aleinöke a lévai nőegylet godnoka 

Faragó Sámuel, Józsefcsek Géza
a lévai nöegylet titkára. a lévai nőegylet pénztárosa.

Nyilvános köszönet.
Mindazoknak, kik feledhetlen fivérünk 

Szedlacsek Tamás elhalálozása alkalmával 
részvétüket kifejezték, vagy a kik a meg 
boldogult végtisztességén megjelenni szíve
sek voltak, ezúton mondunk hálás köszö
netét.

Léván, 1903. február 28.
Szedlacsek János.

özv. Mák ais Istmné özv. Benyó lst vánne
Szedlacsek Anna. Szedlacsek Mária

V.

Nyilvános köszönet.
Kedves kötelességet teljesítünk, midőn a 

barsmegyei népbank lévai fiókja tekintetes 
Igazgatóságának, a lévai izraelita betegse
gély zö és temetkezési egyletnek juttatott 20 
koroDányi adományért hálás köszönetűnket 
ez utón is kifejezzük.

Láván, 1903. márczius hó 5-én.
Rosenbaum Adolf Friedmann Samu 

egyleti titkár. egyleti elnök.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzései.
1903. évi márczius hó 1-től 1903. március hó 8-g.

Házasság.

Vőlegény és menyasszony neve Vallása

Hegyi Béla Heksch Irén. izr.

Sárai Kálmán Balázs Mária e. r. r. k.

ö. Guggenbergar L. Wittlinger E ág. h evang.

Halálozás.

Az elhunyt neve Kora A halál oka

Kugyela József 41 melihártya gy.

özv. Uhlárik Antal né 
Császár Aun a

73 i. h. és szivgy.

itj. Weisz Pál 5 n. v. sz. gyeng.

Galambos István 3 t. gümökór

Dokupil Miklós 2 agyhártya lob

Pénzes Józse. 60 gyomorrák

Rakovszki Istvánué
Vorhauyik Mária

50 gutaütés

Lévai piacziárak.
Rovatvezető; Kónya József rendőrkapitány,

Búza m.-mázsánként 13 kor. 60 fill. 
14 kor. — fill. Kétszeres 12 kor. 80 fill. 
13 kor. — fill.— Rozs 12 kor. 40 fill, 12 kor. 
60 fill. — Árpa 10 kor. 40111. 12 kor. 60 fii. 
Zab 11 kor. 63 fill. 12 kor. 20 fill. — K-7kc- 
ricza 11 kor. 40 fill 12 kor. 20 fill. — Bab 
16 kor. 40 fill. 18 kor. 60 fill. — Lencse 14 kor- 
40 fill. 14 kor. 80 fill. — Köles lOxor. — fi[l. 
11 tor. — fill.

Vetőmagvak 50 kilónként Budapesten 
Lóberemag 68 —74 koiona Luczernamag 
55—62 korona, Muharmag 10-11 — ÍO1/^ ko
rona, baltaczim 121/2—14^ korona, bükköny 
7—71/í korona.

egész3 forint 65 kf.
i méterenként Blousokra 

s ruhákra, valamint «,Henneb jrg-Selyem“ fekete,
fehér és színes 60 krtól 14 frt, 65 krig. méterenként. 
Mindenkinek póstabér és vámmentesen, házhoz szállítva. 
— Minták ingyen. — Svájczba kétszeres levéibélyeg 
ragasztandó. HENNEBERG G., selyemgyáros (cs. és kir 

udvari szállító) Zürichben.

Nyilttér-*)
„Elég tétel

A Lévai református lelkész választási 
mozgalomban a Birta párt vezetősége részé 
röl tett ama nagy szóllamu kijelentések, 
után hogy a mijelöltünkbeu magtaláltuk a 
Megváltót a kilelkünket egyedül képes az 
üdv forrásához vezérelni a ki valóságos 
apostol stb. hanem is. jogosultnak, ha nem 
ia indokoltnak, de legalább némi részben 
érthetőnek találtuk, azt a Szolid nyomást 
mellyett jelöltje, érdekében, a párt vezetö-

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelő
léget a uerk. 

sége úgy. a presbitériumra mint a választó, 
közönségre gyakorolt, megmagyarázhatónak 
véltünk, a párt szenvedély. feisaittását. mert 
azt hittük hogy jelöltjük csak ugyan kivá
lóságok. kiválósága, a kihez semmiféle te
kintetben sem férhet, szó. Azonban, a 
tények, mást, bizonyítanak ami uekiink már 
is nagy elégtétel. Ugyan is. a minősítő bi
zottság. a melyben a B'rta párt vezetősége 
is részt veit, meg állapította, hogy a mi 
jelöltünk — Auúc»jL-<jos lelkész úr. minden 
bizonyítványa, jeles, lévén, az öt pályázó 
között, lég- első helyen ál. ellenben Bírta 
József káplán úr, sajnos de való az utolsó, 
helyre szorult, inért összes bizonyítványai 
csak jó osztá'.zatúxk. miuél fogva C3ik 
másod rendű minősítvén}el bír. mi tehát 
büszkén felemelt fővel áihatuuk a világ elé 
mert, a valódi érdemet, támogatjuk,

Több választó egyház tag.44

Női ruha szabás tanítás.
Gráner József női szabó 

ruha szabászati 

tanfolyamot 
nyit , Érdeklődőknek bővebb felágositágsai 
szolgál Teleky-utuza 14 gzámu lakásán.

KIADÓ LAKÁS!
Szép nagy lakás kiadó, f. évi 

aug. 1-étől, László utcza 5. szám.

Eladó ház!
Schöiler-utcza 6.-ik számú ház szabad 

kézből eladó, nővebbet a hazban 
özv. Kovács Antalnenál

Eladó ház és szöllő.
Léván, a Kobari-utczában levő 57. 

számú ház és az Alsó ÜKere3zthegyeu egy 
kisebb szőlőterület eladó. Bővebb felvilá
gosítással szolgál: Járass Ferencz 
igazgató-tanító.

mely Adler esGold cs. és kir. 
udvari szállítók altat Kassán 
kerül forgalomba, az elismert legjoub 
és legolcsóbb tearum. Kapható 
minden fűszer és csemege üzletben.

E rum, utóbbi időben, silány áru
val való gyakori utánzásnak van 
kitéve, m;ert is a t. teakedvelő kö
zönség törvényesen védett ciimkére 
figyelmeztetik.

Eladó ház.
Ladányi utcza 6, számú ház sza

bad kézből eladó.
Bővebb felvilágosítást ad a tulaj

donos
Budai Máté.

Epilepsi.
Nehézkór, görcsök vagy más ideg- 

bántalmakban szenvedők kérjenek utasítást 
tartalmazó füzetet. Ingyen és bérmetesen 
küldi Schwanen Apotheke Frankfurt a. M.

' ■ Kávé. -■ ■ ""

Kapható:

1 klg. frt. kr.
New-Cuba kávé . . . . . . . 1.60
Jamaikai legfinomabb . . .... 2.20
Kuba legfinomabb . . . .... 2.20
Ceylon legfinomabb . . .... 2.10
Ceylon finom..................... .... 2.—
Portorico finom, és Cuba . . 1.60 2.—
Gyöngy legfinomabb . . . . 2.— 2.20
Mocca legfinomabb . . . .... 2.20
Arany Jáva legfinomabb . .... 2.20
Brazíliai legfinomabb . . .... 1.60
Brazíliai II. rendű . .... 1.30
Cuba pörkölt..................... . . 2. 2.40
Hungária kávé .... .... 1.20
Őrlőt kávé .....................

Kern Testvéreknél, Léván.



HIRDETÉSEK.
m ' r A/o7vO8í kongreszuson Leyden tanár konstatálta, hogy egyedüli Németországdan állanbóan 1,200.000 ember tüdövészes és ezek közül kb. 180,000 ei.TílO.0 Ceteteknek, lesznek áldozata e borzasztó betegségnek. A tüdöbaj előidézői « tuber-bscillusok, moly baczillusokat mtnden ember belelegsi mert előlük elzárkózó, 
lehetetlen Ha most már szerencsére sokan nem lesznek tuberbaozilnsokká, abból az tűnik ki, hogy az emberi test azzal a tehetséggel bír, hogy a belélegzett tuberbaczillust ar- 
lehetetlen. Ha most m r ze szál_oa tínoní á-acskává széijaloazlik, a tüdőben vezető két mirigy, az úgynevezett pajzs- vagy tudomngyok, van a melyeknek rendeltetése-
rö ^a tudomány1'sok ideig nem volt tisztában. Most azonban Hoffmann dr kutatásai nyomán tudjuk, hogy ezek egész külön folyadékot keszttenek me y a betegségi tüneteket, még 
mielőtt pusztító hatásukat megkezdhetik a tüdőben, megsemmisíti. A hol tehát ezek a mirigyek átöröklés, vagy gyöngeség, v»gy más organikus akadaly folytán nem tudnak ebből 
az anyagból elegendötprodukálni és a hol a tüdő meghűlés, por vagy egyéb befolyások következtében érzékeny, ott. a betodu o tuber-bacnllumk megma.adnak és elobb-utóbb be
következik a betegség: ...... ■ • , ■ i ■ >.Itt támad a gondolat- a pajzsmirigy erősítése által a tuberbaczillus pusztitasanax elejet venni. . ,

Ezt a közeliggoudolatot felkarolta Hoffmann dr. és apajzsmirigy-erösitö anyagi-ólsaját maga készített egy gyógyitoszert tudoba| (krónikus katarrus és ászkor) ellen, melyet 

G andultmnek^nevezet. vegyészeti mű, hanem teljesen egészséges és állatorvosi felügyelet alatt frissen vágott juh friss pajzsmirigyeiböl lesz készítve, a természet
maga adja a gyógyszert minden betegség ellen, csak találni kel). A pajzsmiigyek alacsony hőfoknál, légmentesen lesznek megszaritva, tablettákba presse.ve, minden tablettának 
0.25 gr. a súlya, melyből 0.05 gr. mirigypor és 0’20 gr. tejezukor édesitésre. ..... , i-. . .. , j • .. ... .

Ha a Glandulént előírás szerint használjuk, javul az étvágy, jobb lesz a kedv, erő és testi súly gyarapodik, laz, ejjeli izzadas es köhögés múlik, a köpet enged, javulás all be. 
Sok orvos és magánfél bizonyltja e tüdővészt gyógyító szer nagy értékét. Glandulén már sok meglepő gyógyító eredményt mutatott, hol más szere nem használtak. 
Glandulént készit Dr. Hoffmann N-chf. vegyi gyára, Meerane (Szászország) és kapható a legtöbb gyógyszertárban, valamint Török József gyógyszerésznél, Buda 

pest Király utcza 12 , üvegekben, 100 tabletávál 5 kor. 50 fill., 50 tablettával 3 kor. Kimerítő füzetkék a gyógyító módról, orvosok és gyógyult betegek értesítéseivel ingyen

10. szám.
1903. márczius hó 8

és bérmentve. Óvakodjunk az értéktelen utánzatoktól.

Egy- és töföbvasu ekéket, ex- 
iirpatorokat és por 

eszközöket, és
í’étboronákai,he? gt re- 
’«et5 kapálőeszközöket, 

hírneves szabadalm.

toiókerekes „MOSONI aRILL“ sorvelögúpefcet, 
lógerehiyéket, „ösborn©" aratógépeket, járgá- 
nyos cséplőkészleteket, rostákat, kooko!yvá!asz» 

tókat, szecskavágókat, morzsolókat stb.
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Különleges eszközöket a burgonya, 
répa- és szó'lő'xniveléshez szállít el

ismert legjobb minőségben

legrégibb hazai 
gazdasági gépgyár
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Verseny tárgyalási hirdetmény.
Barsvármegye garam-szt.-kereszti járásába kebelezett Lutilla község

ben egy lakosztály és egy tanteremmel biró iskolaépület felvezeté
sére Barsvármegye közig, bizottságának 2313,902. sz. határozata értelmében i 
versenytárgyalás fog tartatni, melyre nézve

az 1903. évi márczius hé 11-én 4. u. 3 órája ,
tűzetik ki azzal, miszerint a terv, költségelőirányzat és az árlejtési feltételek 
Lutilla község birájánál f. évi márczius hó 11-nek d. u. 2 óráig megte
kinthetők.

Óvadékul 750 kor. állapitatott meg, mely összeg az árlejtésnek meg
kezdése előtt készpénzben esetleg ovadékképes papírokban az árlejtést vezető 
községi biró kezeihez leteendő.

Lutillán, 1903. évi márczius hó 5-én

a képviselő testület megbízásából:

Zipszer Lajos, Chlajsa József,
körjegyző. biró.
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Minden vevő jegositva van az árut (eredeti csoma
golásban) az alant említett intézetben (Wien IX.) 

díjmentesen megvizsgáltatni.

A Trieszti Coenac parlati iniézet (DdbtillorÍA.) 
CAMIS és STOCK BARCOLÁBAN TRIESZT MELLETT 

ajánlja *toelfölcli 

GYÓGY-COGNAC-jat
mely francia módszer szerint készült és az álta
lános ausztriai gyógyszerészegyesület kísérleti 

állomása ellenőrzése alatt áll.
1 palacls: 5 liter ’/s palack 2 kor SO fii.

Kapható : Lévan,

Amsíetter Imre es Engel József 
fiiszerkereskedésében.

Mindé vevő jogosítva van az árut eredeti csoma
golásban) az alant említett intézetben (Wien IX.) 

díjmentesen megvizsgáltatni
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Gabonatisztitó-rosták. Darálók. Morzsoló. Tizedes mérlegek.
MeSgazdasági gépgyarosok raktára:

Kern Testvéreknél
Léván.

Árjegyzékek kívánatra Ingyen és 
bermenive küdetnek.
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Világhírű
és legjobbnak elismert 

kézi-harmonikák 
réz- ésaczélliangokkal kaphatók: 
Joh N. Trimmei

WIEN
VII/3, Kaiserstrasse N. 74. 

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

0000 c000

Hirdetmény.
Az esztergomi r. k. főkáptalan tulajdonát képező Nemcsény köz

ségben levő, eddig jegyzőlakul használt továbbá Uj Petend község

ben levő azelőtt tisztilakul használt házai, a hozzájuk tartozó mellék

épületek s kertekkel, zárt Írásbeli ajáulatokkal egybekötött nyilvános árverésen 

f. évi márczius 17-én d. e. 10 órakor a nemcsényi 
uradalmi irodában

el fognak adatni. Az árverési feltételek ugyanott bármikor betekinthetők.
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arany és ezüstáru raktárát, 

bámulatos olcsó áron kaphatók, 
feljebb

n
n
0
0
•
n-- ----- •—'* «w>vusviu vmgjnauvi uanJ «a>AQtbQ&l 

Legfinombb Chronometrlkus pontosságú órakülönlegességek mindenkor

Ajánlja nagy választékú óra,
• g,melyben mindenkor

Araay női óra
Arany férfi óra
Ezüst óra 
Niki óra 
Ingaóra
Arany gyűrű (14
Arany függő (14

Alkalmi ajándékoknak

legújabb divatu
ékszer, 

áruk

«

9

kárát) 
kárát)

« I

való különféle tárgyakból

raktáron vannak.
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nagy választék.

12.—
20.—
6.—
3-
6.— 
2.1/.
1-7.

Uradalmi renielkezőség.

Mrwutott Nyitni fa T4m tayvnrtaUjüu UHa.


